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Inledning 
Sandhult-Bredareds församling tillhör Svenska kyrkan och denna 

församlingsinstruktion är ett dokument för att styra verksamheten 

mot utvalda mål. Den är framtagen i samråd mellan 

församlingstillhöriga, förtroendevalda och anställda, som alla inbjudits 

att tänka, samtala och formulera en beskrivning av församlingen, dess 

identitet, uppgifter och mål, nu och framöver.  

Identitet och teologisk grundsyn 
Samhörigheten med alla döpta kan beskrivas genom att Sandhult-
Bredareds församling är en del av Ås-Redvägs kontrakt inom Skara 
stift i Svenska kyrkan, ett evangeliskt-lutherskt samfund i den 
världsvida kyrkan. Stiftets vision genomsyrar församlingens 
verksamhet genom att vi ska tillsammans i Skara stift i ord och 
handling tala tydligt om Jesus.  
 
Sandhult-Bredareds församling är en gemenskap för alla som valt att 
tillhöra denna kyrka, och för alla som bor eller rör sig inom 
församlingens område. Församlingen har ansvar att ge dessa möjlighet 
att uppleva evangeliet om Jesus Kristus, förkunnat i ord och handling, 
samt erbjuda förvaltandet av sakramenten.  
 
Församlingens syn på sig själv och de människor som den utgörs av, 
grundar sig bland annat på några bibelställen. 
 

Vi är utvalda av Gud - till att leva i kärlek. 
Jesus sade: Ni har inte utvalt mig, utan jag har utvalt er och bestämt er 
till att gå ut i världen och bära frukt, frukt som består, och då skall 
Fadern ge er vad ni än ber honom om i mitt namn. Detta befaller jag er: 
att ni skall älska varandra. (Joh 15:16-17) 
 

Ansvaret för att församlingens uppgifter blir utförda bärs i grunden av 
det allmänna prästadömet av döpta och troende. Gud kallar samman 
församlingen, var och en av oss, rustar och ger uppdraget. 
Församlingen ska be och leva i kärlek och så sprida evangeliet som 
utgår från Jesus Kristus.  

 

Utan kärlek kan församlingen inte agera eller fungera.  
Paulus skriver: Om jag talar både människors och änglars språk, men 
saknar kärlek, är jag bara ekande brons, en skrällande cymbal. Och om 
jag har profetisk gåva och känner alla hemligheterna och har hela 
kunskapen, och om jag har all tro så att jag kan flytta berg, men saknar 
kärlek, är jag ingenting. Och om jag delar ut allt jag äger och om jag 
låter bränna mig på bål, men saknar kärlek, har jag ingenting vunnit 
(1Kor 13:1-3) 
Därför ska kärlek vara grunden i allt församlingen gör, både i ord och i 
handling. Då blir det tydligt att vi är Kristi lärjungar.  

 

Församlingen ska agera helhjärtat och tydligt. 
Låt oss inte älska med ord eller fraser, utan i handling och sanning, 
skriver Johannes i sitt första brev (1 Joh 3:18). Barn gör inte som man 
säger, utan som man gör. Ett grunduppdrag i verksamheten är därför 
att genom möten och handlingar skapa relationer med alla som träffas 
i församlingens sammanhang. Var och en ska få uppleva ett 
kärleksfullt möte, präglat av omsorg. Erfarenheter av sådant 
bemötande är avgörande för om personer vill fortsätta vara en del av 
församlingen eller inte.  
 

Varje människa är värdefull och barn i synnerhet. 
Barnen intar i Jesu efterföljd en särställning:  
Jesus sade: Låt barnen komma hit till mig och hindra dem inte: Guds rike 
tillhör sådana som de. (Luk 18:16, Mark10:14) 
Var och en är viktig och får sin uppgift från Gud, oavsett bakgrund, 
position, kön eller ålder. Psalm 791 beskriver detta: 
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Du vet väl om att du är värdefull, att du är viktig här och nu  
Att du är älskad för din egen skull, för ingen annan är som du.  
Du passar in i själva skapelsen. Det finns en uppgift just för dig.  
Men du är fri att göra vad du vill med den, säga ja eller nej. 
 

Alla ska bemötas i den situation var och en befinner sig. 
Jesus sade: Kom till mig, alla ni som är tyngda av bördor; jag skall 
skänka er vila. (Matt:11:28) 
Kyrkan kan få vara som ett extra vardagsrum i vardagen, lika väl som 
en högtidlig lokal vid livets skiften. Tillsammans i församlingen delas 
livet, dess förutsättningar och frågor. Människor inbjuds med 
öppenhet och omsorg att våga lyssna efter och ställa de stora frågorna, 
samt att söka och vänta på svaren. Vi sjunger om detta i psalm 732:1:  
Att leva är att fråga, att vänta på ett svar.  
Att leva är att lyssna, till tvivlet tystnat har.  
Att leva är att ana att allt är i Guds hand,  
att finna frid och trygghet i själva orons land.  
 

Sammanfattning: 
Församlingen ska därför förmedla: Du är älskad. Du är värdefull. Du är 
unik. Du är kallad av Gud och har en uppgift, som du får svara på, på 
ditt sätt.  
Som en följd av detta byggs församlingens utformning på den enskilda 
människors tankar, vilja och uttryck. Det gäller alla 
församlingsmedlemmar - både mer och mindre aktiva.  

Därför ska församlingen med missionsbefallningens ord (Matt 28:19-

20) söka upp människor med evangeliet om den Gud som vill förmedla 

kärlek till allt och alla. Om detta sjungs det i psalm 288. 

Som ett med skapelsen ska församlingen se de möjligheter som finns, 

kämpa för allas fred och grundläggande behov, driven av Guds kärlek 

som bär genom allt. Vi ber om djärvhet, frihet, klokhet och glädje. 

Omvärldsbeskrivning 
Sandhult-Bredareds församling tillhör Borås stad och omfattar både 

tätort och landsbygd.  

Det finns två större tätorter, Sandared och Sjömarken, där Sandared är 

huvudorten med vårdcentral och högstadium. Det finns fyra mindre 

orter, Bredared, Ekås, Hedared och Sandhult.  

Det geografiska läget innebär att de olika orterna i församlingen har 

tillhörighet åt olika håll. Sandared - Sjömarken riktar sig mot Göteborg, 

Hedared ibland mot Alingsås och Bredared mot Fristad. Ekås ligger 

nära Borås stadsbebyggelse. Delar av Sjömarken hör till Borås Caroli 

församling och delar av Bredared har postadress Fristad. 

Arås som ligger på andra sidan Viaredssjön hör till Sandhult Bredareds 

församling men har i övrigt ingen naturlig koppling till någon av de 

andra orterna i församlingen. De som bor i Ekås har inte heller någon 

naturlig koppling till de andra orterna i församlingen. Barnen döps 

oftast i Borås men bjuds in till dopfest som alla andra som tillhör 

församlingen. Förskola och skola finns i Borås.  

Det finns åtta förskolor, fyra låg och mellanstadieskolor och ett 

högstadium i församlingen. Det senare ligger i Sandared. 
Gymnasieskolor och högskola finns i Borås. Äldreboenden finns i 

Sandared och Sandhult. Vårdcentral med apotek finns i Sandared. 

Bredared är i vissa avseenden knutet till Fristad. Bredareds ungdomar 
går på högstadiet i Fristad, där det också finns vårdcentral, apotek och 
äldreboende. Äldre personer som inte längre kan bo kvar i Bredared 
lämnar i stor utsträckning församlingen och flyttar till 
grannförsamlingen Fristad.  
 
Samarbete sker med skolor och föreningsliv samt i kommunens 

nätverk bl.a. genom delaktighet i kommunens ortsråd. Det geografiska 



 
 
 

 

 
Sandhult-Bredareds församling  Församlingsinstruktion 2023     sida 5/13 

läget innebär att församlingens orter kopplas till ortsråd Väst förutom 

Bredared som är en del av Fristadbygdens ortsråd. Föreningslivet 

inom församlingens territoriella område består av flera större 

idrottsföreningar, här finns några hembygdsföreningar och 
pensionärsföreningar. Regelbundet samarbete sker också med 

idéburna organisationer som Röda Korset, scouter m fl.  

Församlingens invånarantal ökar, delvis p g a inflyttning. Ungefär 

hälften av de som flyttar in är medlemmar i Svenska kyrkan. Andel 

invånare som tillhör Svenska kyrkan (1 januari 2022: 63,4%) ligger 

ungefär 10 procentenheter över riksgenomsnittet. Det finns flera 

nybyggnationsområden samt inflyttning möjliggörs genom 

generationsväxling. Därigenom kan delar av församlingen ses som en 

attraktiv del av Borås och i dessa delar är huspriserna betydligt högre 

än i andra delar av församlingen.  

Andelen unga (0-17 år) i församlingen varierar mellan 30% i 

Sjömarken och 22% i Hedared. Andelen utrikesfödda varierar mellan 

10 och 13 procent mellan orterna. Ohälsotalen är lägre än 

genomsnittet i kommunen förutom i Hedared. 

Möjligheten att förflytta sig mellan de olika platserna i församlingen 

försvåras av det saknas allmänna kommunikationsmedel mellan flera 

av orterna. Mellan Hedared, Sandhult och Ekås finns bussförbindelse 

alla veckans dagar, liksom mellan Sandared och Sjömarken. Övriga 

resor mellan orterna går enbart via Borås.  

Många medlemmar bedöms ha en god ekonomi men samtidigt 

konstaterar diakonerna att även motsatsen finns. Dessutom finns 

annan utsatthet som psykisk ohälsa, problem i relationer, missbruk 

vilket genererar behov av ekonomisk rådgivning och hjälp.  

Bland äldre finns tecken på ensamhet och isolering. Besöksgrupper är 

därför uppskattade.  

Borås stad är den största arbetsgivaren inom områdena vård, skola 

och omsorg. Det finns en stor mängd egenföretagare och utöver dessa 

några större arbetsgivare med ett flertal anställda utspridda över 

församlingen.  

 

Omvärldsanalys  
Församlingens geografi med dess sociala rörelseriktningar är en 
utmaning. Det skapar stora utmaningar när vi som församling skall 
skapa attraktiva mötesplatser för alla åldrar. Högstadieungdomarna 
från Bredared åker till Fristad vilket innebär att ungdomar från 
Bredared inte spontant träffar ungdomarna i övriga församlingen. 
Detta försvårar inte minst för arbetet med ungdomar och unga ledare i 
församlingen.  
Samarbete med skola, föreningsliv och i kommunens nätverk är en 
möjlighet. Att församlingen är delaktig i våra ortsråd är inte minst en 
väg för att knyta kontakter, som kan leda vidare till samverkan. Där 
kan församlingen också samarbeta med bygdens föreningar och 
tillsammans samla resurser till att arbeta för trivsel, gemenskap och 
trygghet i vår bygd. 
  
Eftersom erfarenheten är att det är svårt att få människor att flytta sig 
mellan orterna i församlingen, så är det viktigt att det finns lokala 
mötesplatser. I Sjömarken saknar Svenska kyrkan lokaler. Att utöka 
samarbetet med Equmeniakyrkan i Sjömarken är en lösning för att öka 
sin upplevda närvaro där. En annan möjlighet är att arbeta för att mer 
aktivt bjuda in Sjömarkensbarn till Sandared, till exempel genom att 
ha grupper på kvällstid, så att föräldrarna hinner skjutsa sina barn 
efter skolan.  
Vad gäller Ekås finns inte många naturliga rörelsemönster åt Sandhult, 
utan inåt Borås. Församlingen strävar ändå efter att inbjuda de boende 
där till vår befintliga verksamhet på övriga orter.  
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Antalet församlingstillhöriga har minskat trots ökad inflyttning. 
Insatser för att nå ut till våra nyinflyttade är därför något som planeras 
utvecklas framöver, för att dessa ska lära känna och få en god bild av 
församlingen.  
 
Församlingen har en stor andel unga under 18 år, det ger oss en stor 
möjlighet att nå barn och ungdomar och deras familjer. Traditioner 
kring kyrkliga handlingar i vår församling är starka. Även icke-
medlemmar väljer ibland att döpa sina barn, och vi har barn och 
ungdomar i våra grupper där föräldrarna inte är tillhöriga. En 
utmaning är att få dessa att välja att bli medlemmar. 
 
Den dolda utsattheten som församlingens diakoner ser samt enstaka 
höga ohälsotal är diakonala utmaningar, som bekräftar vikten av 
församlingens diakonala förhållningssätt. Upparbetade relationer med 
de kommunala verksamheterna samt med några företag är värt att 
behålla stabila, så att kyrkan ses som en trygghet och en 
samtalspartner i vardagen.  
 

Barnkonsekvensanalys (BKA) 
är ett viktigt verktyg för att se till att barnens rättigheter och att 

barnens bästa får genomslag i församlingsinstruktionen. Utifrån de 

behov vi ser i församlingen verksamhet konstateras att det finns en 

begränsning för hur många barn och unga som erbjuds plats i 

verksamheten idag. Utifrån de valda utvecklingsmålen skulle en 

ökning av antalet ideella möjliggöra att fler barn och unga erbjöds en 

plats. Detta är ett sätt att låta fler barn i Sjömarken vara med i 

församlingens verksamhet. 

Under arbetet med församlingsinstruktionen har ungdomar ifrån 

ungdomscaféet fått komma med sina tankar och åsikter. Det tydligaste 

som kommer fram i intervjuerna är att ungdomarna trivs bra i kyrkan. 

De får vara sig själva och slipper anpassa sig efter andras normer och 

förväntningar. Detta är helt klart betydelsefullt, både för dessa 

ungdomar, och för kyrkan. 

Ungdomarna vill ha gemenskap över generationsgränserna och något 

som passar alla målgrupper. Ungdomarna pratar om kommunikation 

och då främst om sociala medier. Här kan de se sig själva göra en 

insats. På så sätt kan de företräda kyrkan och de ser att det finns 

utrymme att sprida mer kunskap om vad kyrkan är och gör. 

 

Det pastorala programmet 
beskriver hur församlingens arbete med den grundläggande uppgiften 

och dess olika delar framträder i församlingens verksamhet. Här 

presenteras hur de olika delarna interagerar med varandra och med 

omvärlden men också utformning, prioriteringar och utvecklings-

möjligheter, med syftet att ”människor ska komma till tro på Kristus 

och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike 

utbredas och skapelsen återupprättas” (KO, 2a avd.: församlingarna). 

Utifrån beskrivning och analys gällande församlingens geografi och 

befolkningsstruktur framhålls att lokal verksamhet är av stor vikt. Det 

gäller främst barn- och ungdomsverksamhet, körverksamhet och även 

utformningen av gudstjänstlivet. Detta bekräftas också av att ideella 

ofta identifierar sig med en viss del av församlingens område.  

Samtidigt bildar de olika delarna bilden av Sandhult-Bredareds 

församling och kompletterar varandra för att församlingen som helhet 

ska möjliggöra möten för många människor, i en omfångsrik palett av 

verksamheter och mötesplatser för att visa på bredden i att leva som 

kristna lärjungar och syskon.  

Gudstjänster 
Församlingens uppdrag är att erbjuda mötesplatser mellan Gud och 
människa samt människor emellan, och i den uppgiften är 
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gudstjänsten navet. Där möter Gud oss, enskilt och tillsammans, i bön 
och lovsång, omkring Guds ord och nattvardens bröd och vin.  
  
För att så många som möjligt ska känna sig välkomna in i 
gudstjänsterna eftersträvas en bredd av former. Grunden för dessa 
återfinns i kyrkohandboken och anpassas efter lokal förankring och 
uttryckta behov hos gudstjänstfirare. Utformningen sker i dialog med 
församlingsbor för att formerna ska upplevas naturliga och 
tillgängliga.  
Söndagarnas gudstjänster kompletteras med vardagsgudstjänster av 
olika slag. Medverkan av församlingens många aktiva grupper i olika 
åldrar bidrar också till en större mångfald vad gäller utformning. 
Många av vardagsgudstjänsterna placeras tidsmässigt i anslutning till 
gruppverksamheter, både för barn och vuxna.  
 
Vad gäller ungdomsgudstjänsterna ansvarar ett flertal av de unga 
ideella ledarna ihop med aktiva ungdomar vid caféet för hela 
utformningen och till stor del för utförandet. Utifrån den metoden blir 
deltagande i gudstjänst en naturlig del för deltagarna i flera 
verksamheter. Gudstjänster med särskilda teman är också en av 
formerna för församlingens dopuppföljning och döpta barn inbjuds till 
dessa gudstjänster för olika åldrar flera gånger varje termin.  
 

Eftersom församlingen saknar en gemensam huvudort samt att den 

har fyra separata kyrkbyar (och ytterligare två tydliga 

befolkningsområden) med olika geografiska lägen och historik går det 

inte att skapa varken ett likvärdigt eller centrerat gudstjänstliv.   

Det kontinuerliga gudstjänstfirandet på söndagar och helger sker mest 

frekvent i Bredared och Sandared vid 2-5 tillfällen per månad. Vidare 

firas gudstjänster 1-3 gånger i månaden i Hedareds och Sandhults 

kyrkor, alternativt i församlingshemmen, när förutsättningarna gör att 

dessa är mer lämpliga.   

Under pandemin erbjöds regelbundet andaktsliv genom församlingens 

digitala kyrka, som utgick från hemsidan och församlingens Facebook-

konto. I viss mån finns denna möjlighet kvar. Här förmedlas evangeliet 

i ett andaktsliv anpassat till digitala förutsättningar, och församlingen 
möter här de som inte har möjlighet att komma till fysiska 

mötesplatser, samt de som föredrar att delta digitalt. 

Nämnas bör att andakter hålls i samband med soppluncher, caféer, 

samtalsgrupper, i barnverksamheten etc. där samlingen har andra 

syften än gudstjänst, men där deltagarna ändå får kortare inslag av 

psalm/lovsång, bibelord med kort utläggning och gemensam bön.   

 

Kyrkliga handlingar 
Församlingen har en relativt hög dop- och konfirmationsstatistik.  

Dop, vigslar och begravningar hålls i samtliga fyra kyrkor. 

Begravningarna i Hedared förläggs däremot till församlingshemmet av 

naturliga skäl. Konfirmationsgudstjänster hålls i främst i Bredareds 

och Sandhults kyrkor. Församlingen vinnlägger sig om att hålla hög 

kvalitet vid genomförandet av dessa och strävar efter att möjliggöra 

önskemål så långt det är möjligt och lämpligt.  

 

Barn och ungdom 
Församlingen består av en ovanligt hög andel barn och ungdomar. 

Detta präglar hela församlingens inriktning och församlingen erbjuder 

därför många gruppaktiviteter för dessa åldrar. Mängden och bredden 

är viktig för att nå så många som möjligt. Församlingen tvingas 

prioritera mellan olika åldersgrupper för att bäst använda de 

personella resurserna. Det är önskvärt att kunna erbjuda fler 

verksamheter i de delar av församlingen som idag inte har så många. 
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Dessutom strävas efter att ge utrymme för många ideella i dessa 

verksamheter. 

Några söndagliga gudstjänster riktar sig särskilt till barn, familjer eller 

ungdomar. Dessa kompletteras med enklare vardagsgudstjänster 

(spaghettigudstjänster, Halv special samt TacoLov) som kombineras 

med en enkel kvällsmat.  

 

Lärande och undervisning 
Församlingen är en lärande miljö och undervisning har alltid varit en 
viktig del av kyrkans uppgift, ända sedan kyrkans födelse, berättad i 
Apostlagärningarna.  
I dagens samhälle har skolan utvecklat en sekulär värdegrund. 
Kyrkans uppgift som förmedlare av tro, tradition, och uppmaning till 
ett liv byggd på kristen värdegrund, blir då ännu viktigare.  
 
Församlingen åtar sig därför att på dopets grund fortsätta att vandra 
med sina döpta medlemmar. Det innebär bland annat att: 

• Prioritera kontakter och möten med familjer  
• Att i lämpliga former möta och undervisa församlingens barn 

och unga i deras vardag.  
• Samarbeta med skolor och förskolor och erbjuda dem 

aktiviteter utifrån läroplanen.  
• Möta barn och vuxna i körer, och där arbeta för att i ord och 

ton fördjupa tro och liv  
• Att kontinuerligt utveckla och förbättra konfirmandarbetet, för 

att få fler ungdomar som väljer att konfirmeras. 
• Möta och stärka ungdomar i tro och liv, under och efter 

konfirmandtiden, genom att ge dem verktyg för att reflektera 
över sin tro och hjälpa dem att bli trygga individer  

• Stärka unga ledare i sitt liv, tro och ledarroll, som väsentliga 
delar av församlingens arbete. Detta sker genom både lokala 
utbildningar och stiftsarrangemang.  

• Erbjuda olika samtalsgrupper, bibelstudium och gemenskaper 
för vuxna som en möjlighet att fördjupa tro och liv  

• Erbjuda pilgrimsvandringar och retreater  
• Fira gudstjänster, med eller utan nattvard, med olika åldrar 

och olika teman.  
 

Musik 
Musik är vid sidan av det verbala språket ett mycket viktigt 

kommunikationsmedel för tro mellan människor och Gud. Därför 

prioriterar församlingen musikens närvaro i alla sammanhang.  

Musiken ska kombinera församlingens position som en del av Svenska 

kyrkan med att leva och verka i nutid.  

Församlingen har inrättat tre musikertjänster, som sinsemellan 

kompletterar varandra genom tre olika profileringar: organist, kantor 

och församlingsmusiker. Genom att erbjuda musik i en mångfald av 

genrer och funktioner blir musik ett medel för såväl lovsång, mission 

och kulturbärande mm. Ett tjugotal musikgudstjänster firas varje år, 

och i samband med dessa hålls andakter.  

Körverksamheten är väsentlig för gudstjänstlivet och koncentreras till 

tre av kyrkbyarna, då lokal körnärvaro värderas högt av 

församlingsborna. En kompletterande församlingsövergripande kör är 

under utveckling och de olika körernas inriktning breddar både 

möjlighet att deltaga i dessa samt deras funktion i församlingen.  

Vidare arbetas med ett kompband med ungdomar.   

 

Diakoni 
Diakoni är att gestalta Guds omsorg om varje enskild människa i 

konkret handling. Församlingen ska synliggöra social utsatthet och 

uppmärksamma människor som marginaliseras och inte upplever sig 

sedda. Kyrkans profetiska uppdrag skall sträva efter att göra den 
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svages röst hörd och värna om varje individs människovärde, 

rättigheter och skyldigheter. Församlingens diakoni ger människor 

hjälp och vägledning genom livskriser genom att vara en 

medvandrare, driven av Kristi kärlek.  

Hjälpen sker genom möten, enskilda samtal, samtal i grupp utifrån 

sorg och livsvillkor, besök och verksamheter på vårdinrättningar samt 

stöd till samhällsfunktioner. En av församlingens diakoner är utbildad 

polisdiakon och som en del av att kyrkan är en samhällsbyggande 

organisation prioriteras detta stöd till poliser i aktiv tjänst. På samma 

sätt stöttas också vårdpersonal regelbundet. Stöd erbjuds också till 

företag och organisationer som finns inom församlingens område.  

Församlingen verkar för goda kontakter med skolorna och erbjuder 

närvaro och stöd för såväl enskilda elevers behov av stöttning, som 

när något händer på skolan som kräver en särskild insats från kyrkan. 

För att motverka ensamhet och levandegöra den kristna tron erbjuds 

en mängd öppna samlingar, där ett flertal ideella är aktiva. Likaså finns 

besöksgrupper och ett par församlingsresor arrangeras årligen.  

Att kyrkans ämbetsbärare erbjuder själavård med tystnadsplikt är 

väsentligt, inte minst då psykisk ohälsa i samhället ökar. Likaså ges 

tillfälligt ekonomiskt stöd till individer och familjer i svårt utsatta 

lägen, som en akut hjälp. Detta är en väg där även barn kommer i fokus 

för diakonin. Den ungdomsverksamhet som bedrivs grundar sig på 

syften som är tydligt diakonala, och med ovanstående inledande 

definiering av diakoni så blir det tydligt att det diakonala 

förhållningssättet snarare genomsyrar hela församlingens arbete än 

att det märks i enskilda verksamheter. 

På samma sätt finns undervisning och långsiktig fördjupning av den 

enskildes tro i fokus i församlingens retreatverksamhet, men denna är 

också en viktig del av det diakonala arbetet.  

Diakoni och mission går hand i hand vid de tillfällen då katastrofer 

skapar kriser i samhället. Då är kyrkan en självklar del av insatserna 

som görs för människors frågor och förtvivlan, sorg och saknad. 

Församlingens närvaro sker då på en bredd av platser parallellt. 

 

Mission 
Mission är även det ett förhållningssätt för församlingen – Vi är det vi 
tror. Församlingens liv finns inte bara på en särskild plats. Det levs 
sammanflätat med många människors liv. Gud frågar inte efter 
kyrkans gränser utan gränslöst söker varje människa, på alla nivåer. 
Församlingen vill leva på samma sätt, genom att försöka förkroppsliga 
Guds kärlek och omsorg om varje människa i vår värld.   
 

Konkret innebär detta församlingens närvaro i det som berör 
människorna inom församlingen: i lokala samarbetsorgan och 
intresseföreningar, genom att delta i och samarrangera lokala dagar 
som ”Sandaredsdagen” och motsvarande i hela området.   
Församlingen stöttar lokala företag, organisationer, vårdcentral och 
andra vårdinrättningar och samarbetar med skolor och föreningar.  
 
Församlingen strävar efter ett gott ekumeniskt samarbete med 
Equmenia-församlingen i Sjömarken. Visst ekumeniskt samarbete 
finns också med Heliga Treenighets kloster i Bredared som ingår 
i den serbisk-ortodoxa kyrkan. Detta är några vägar att svara på 
kallelsen i Guds mission att kyrkan delar människors liv.   
 
Guds mission är vidare att agera utifrån mänsklighetens första 
kallelse, att råda över skapelsen, genom att vårda miljön, göra insatser 
för klimatet och kämpa för människors lika och okränkbara värde. 
Utifrån skapelsen har kyrkan en omistlig roll som bärare av alla 
människors lika värde in i vårt samhälle, för att såväl enskilda som ett 
demokratiskt samhälle ska kunna fortleva hoppfullt framöver.  
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Mission är också att förkunna och sprida Guds Ord, att sträva efter att 
kyrkan uppfattas som buren av evangeliet om Jesus, att föra fram detta 
i media och i samhället i övrigt, att ge enskildas tro en tydlig plats i 
församlingen. De unga troendes röst måste lyftas fram och få betydelse 
och kyrkan ska framhålla de svagas och förbiseddas rätt.   
  
Ytterligare konkreta exempel på mission är goda relationer med våra 

skolor och församlingen välkomnar elever och lärare ett flertal gånger 

årligen till kyrkorna, eller alternativt besöks skolorna. Här stöder 

kyrkan samhället i att uppfylla FNs barnkonvention, gällande att alla 

barn har rätt till en andlig utveckling. Dessa relationer är även 

betydelsefulla när samhället drabbas av kriser.  

Detsamma gäller kopplingar till företag, olika vårdinrättningar och 

föreningsliv.  

Svenska kyrkan har en ovärderlig roll som stabilitetsbärare i dagens 

svenska samhälle, både vad gäller insatser riktade mot enskilda 

individer som närvaro med fokus på ovan nämnda sammanslutningar 

eller samhället som helhet. Kyrkan stänger inte ner, utan skall ständigt 

vara en stabil trygg plats för de som behöver.   

Som en del av mission kan också kulturinriktade och -bevarande 

verksamheter som t ex turism/guideverksamheten vid stavkyrkan.  

 

Idealitet och delaktighet 
Ideellt engagemang är sedan urförsamlingen viktigt ur 

församlingslivets synvinkel. Strävan fortsätter att ge plats och 

uppgifter åt så många ideella som möjligt. Ideella finns från 

mellanstadieåldern upp till 90-åringar med vitt skilda uppdrag. Det 

finns en uppgift för alla, och alla insatser är ovärderliga byggstenar i 

församlingen. Församlingen söker hela tiden uppmuntra och tacka alla 

de ideella för deras insatser, t ex genom gemensamma träffar, 

utbildning eller andra erbjudanden som riktar sig till enskilda grupper. 

För att församlingsbor ska känna delaktighet inbjuds sedan 2018 

regelbundet till kyrkoforum i våra respektive kyrkbyar. Ihop med de 

ideella på orten, förtroendevalda och anställda förs pågående samtal 

för att uppmärksamma lokala behov och visioner utifrån områdenas 
unika gåvor och karaktärer. Detta befrämjar både den lokala 

identiteten och mångfalden i församlingen som helhet.  

Varje kyrkoforum har några av de anställda länkade till sig och de 

senare bildar områdesgrupper som ansvarar för dialogen och för att 

utveckla och genomföra de lokala projekten. Flera av verksamheterna 

som kommit fram på denna väg leder till större samarbeten med andra 

organisationer och bygemenskaper.  

Borås stad har en liknande modell för att främja de lokala behoven 

som benämns ortsråd, Dessa utgår från serviceorterna runt om i 

kommunen och vänder sig till intresseföreningar i de olika byarna, och 

även här finns våra områdesgrupper och kyrkoforum representerade. 

 

Kommunikation 
Församlingen verkar utifrån evangeliet om det levande Ordet, Jesus 

Kristus. I Jesu efterföljd förstår vi att kommunikation är 

grundläggande och centralt för hela församlingen. (Rom 10:17). Guds 

son kom till jorden och talade om Gud på vanliga människors språk. I 

Jesu efterföljd ska kyrkans företrädare tänka noga på vilka ord som 

används och hur de används, för att minska risken för exkludering. 

För att det talade och sjungna ordet ska upplevas tydligt satsar 

församlingen på god ljudförstärkning i sina lokaler. 

Inte bara ord kommunicerar hur kyrkan är, utan även i bilder och över 

huvud taget hur dess företrädare agerar i allt. Detta är så viktigt att 

området är ett av utvecklingsområdena. 
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Internationellt engagemang och hållbar utveckling 
Församlingen engagerar sig i Svenska kyrkan i utlandet samt ACT - 

Svenska kyrkan och ser sig som en del av den världsvida kyrkan. 

Aktiviteter anordnas på ett flertal sätt, riktat till olika åldersgrupper, 

under insamlingsperioderna. 

Församlingen har sedan länge varit miljödiplomerad och miljöansvar 

är ett genomgående drag i verksamheten. Elektriska verktyg och 

fordon används inom begravningsverksamheten och 

solcellsanläggningar finns i alla de fyra kyrkbyarna. Kyrkorådet har 

beslutat att församlingen skall arbeta enligt Svenska kyrkans nya 

miljödiplomeringsstandard. Arbetet fortsätter framöver, bl.a. med 

ytterligare avveckling av fossila bränslen och mer effektiv användning 

av egen elproduktion.  

Återkommande församlingsaktiviteter är t ex barn-loppis i Sandared, 

som både bidrar till återbruk, bättre ekonomi för barnfamiljer samt 

genererar gåvor till Världens barn. 

 

Domkapitlets regler för församlingen 
Inriktning och mål om gudstjänstfirande i församlingen 

I församlingen firas minst en huvudgudstjänst varje söndag och 

helgdag, med undantag av Annandag Pingst. Varje vecka firas en 

huvudgudstjänst med nattvard. Pastorala förutsättningar leder till 

kontinuerligt gudstjänstfirande i alla de fyra kyrkorna. Församlingen 

vill i enlighet med stiftets inriktning gällande nattvardsfirande utöka 

antalet gudstjänster där mässa firas, jämfört med idag.  

Några helgdagar under året finns lokala traditioner som är värda att 

vidmakthålla, vilket påverkar gudstjänstlivet och då nattvard inte firas. 

Här kan nämnas friluftsgudstjänster på Kristi himmelsfärds dag och 

midsommardagen, pilgrimgudstjänsten på Annandag påsk, samt 

minnesgudstjänster på Alla själars dag.  

Regel om dopundervisning som föregår konfirmationsgudstjänst 

Församlingen arbetar kontinuerligt med att utveckla, förbättra och 

lokalt anpassa konfirmandarbetet. Planeringen följer Svenska kyrkans 

aktuella riktlinjer och rambestämmelser för konfirmandarbetet. 

Regel om kyrkomusiker 

I församlingen finns tre kyrkomusikertjänster: en organisttjänst, en 

kantorstjänst och en församlingsmusikertjänst.  

Andra språk 

Kommunikationen sker på svenska, utifrån prioriteringar som grundar 

sig på aktuell omvärldsbeskrivning och analysen av denna. Samtidigt 

sker en ständig analys över de behov som kan uppkomma i 

församlingens område, för att erbjuda möjligheter för alla att möta 

evangeliet på sitt språk.  

Den finskspråkiga gudstjänstfirande församlingen i Borås har ett 

upptagningsområde som sträcker sig till hela Borås stad. Vidare firas 

gudstjänster på ett flertal språk i församlingar i Borås och det är enkelt 

att ta sig in till Borås för församlingens tillhöriga.  

Kyrkorum 

Församlingen har kyrkor och församlingshem i Bredared, Hedared 

Sandared och Sandhult. I Sjömarken och Ekås saknar församlingen 

egna lokaler. Församlingens fyra kyrkor används kontinuerligt för 

gudstjänstfirande under en eller flera tillfällen under en 

kalendermånad.  

I Hedared finns Sveriges enda bevarade medeltida stavkyrka, vilket 

gör den till en unik byggnad och även ett välbesökt turistmål med 

besökare från hela världen. Församlingen håller kyrkan öppen varje 

dag under sommaren och därtill under helger eller vid bokningar 

under resten av året. I Hedared används församlings-hemmets kyrksal 
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regelbundet som alternativ till kyrkan, t ex vid begravningar som 

nämnts ovan. Bredareds och Sandhults kyrkor invigdes i mitten på 

1800-talet och Sandareds kyrka invigdes 1960.  

 

Utvecklingsområden 
Ideellt medarbetarskap / idealitet vilar på den grund som är 

kyrkans viktigaste vigning – dopet. Genom det allmänna prästadömet 

har alla döpta ett uppdrag att leva i och vara aktiv i sin församling, 

samt i andra sammanhang där var och en lever. Utvecklingsområdet 

består i att utveckla och tydliggöra församlingens behov av ideella, 

personliga insatser.  

Syftet är att aktivt skapa mer utrymme för ideella genom att både 

identifiera verksamheternas behov av ideella insatser och att tydligt 

fråga människor vad de önskar bidra med till helheten. Båda dessa 

inriktningar berikar såväl individer som församling och kan leda till 

möjligheter som är större än vad som till en början kan anas. Vidare 

ökar församlingens gemenskap genom ideella insatser och 

församlingens “vi-känsla” växer. Utifrån ambitionen att utöka 

verksamheten på fler platser inom församlingen, ökar också behovet 

av ideella.  

Konkreta mål är:  

- att fler personer engagerar sig ideellt.  

- att skapa en handlingsplan för arbetet med att engagera ideella. 

 

Lärjungaskap betyder att dela liv och tro som en inriktning i 

mellanmänskliga möten och i församlingens verksamheter. Syftet är 

att församlingen ska kunna fungera som ett vardagsrum och att tron 

kopplas nära samman med vardagslivet. En ”kyrka mitt i byn” eller 

“mitt i livet”. Människor får dela liv och tro, och växer genom detta. 

Förebilden är Jesu lärjungar som vandrade, delade livet och 

fördjupade relationen med Gud tillsammans. 

Några möten och verksamheter som inriktar sig på en mer 

grundläggande nivå i livet betonar öppenhet. Andra gånger ligger mer 

vikt på tron, att växa i den och då betonas fördjupning. Att mötas runt 

hela vår församling med omsorg om varandra och vandra tillsammans 

utifrån varje unik situation får prägla församlingens vara och göra. 

Konkreta mål är:  

 - att bredda utbudet av mötesplatser för att nå ut till fler människor, 

bl.a. dopbarn- och konfirmandföräldrar och blivande pensionärer.  

 - att utöka/anpassa verksamhet för boende i Sjömarken.  

 - att utveckla samlingspunkter nära mänskors vardagsliv med fokus 

på livets helhet, både kropp, själ och existentiell hälsa, med inslag av 

samtal, gemenskap, föreläsning, reflexion, musik, gemensam måltid. 

Kommunikation sker ständigt och alla medarbetare är delar av 

församlingens kommunikation. Syftet är att ständigt utveckla och 

finjustera vår kommunikation så att det blir så tilltalande, tillgänglig 

och intressant som möjligt.  

Konkreta mål är: 

 - att upprätta en kommunikationspolicy med övergripande mål, 

konkreta kommunikationsvägar, språkdefinitioner mm.  

 - att skapa en policy för sociala medier, både för enskilda medarbetare 

samt för församlingen.  

 - att söka efter ett mer heltäckande kommunikationsstöd. 

 - att utveckla kommunikationen till de som flyttar till församlingen. 
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Härifrån och vägen vidare 
Här tas avstampet, för att gå vidare, utifrån beskrivna ihopsamlade 

tankar från församlingen, om vad som är viktigt idag och framöver.  

Tack, gudomlige Fader, Son och Ande, för möten och mångfald, för att 

du leder Sandhult-Bredareds församling vidare och är på vägen moln 

och eld och Gud.  

Vi ber med den heliga Birgittas ord:  

Visa mig, Herre, din väg och gör oss villiga att följa den  

och bär med oss några rader ur den kanske mest citerade svenska 

dikten (”Romanska bågar” av Tomas Tranströmer) under de senaste 

årtiondena: 

En ängel utan ansikte omfamnade mig 

och viskade genom hela kroppen: 

”Skäms inte för att du är människa, var stolt! 

Inne i dig öppnar sig valv bakom valv oändligt. 

Du blir aldrig färdig, och det är som det skall.”  


